(1) Amen, amen dico tibi: cum esses junior cingebas te, et ambulabas ubi volabas; cum autem senueris, extendes manus tuas, et alius te cinget et ducet quò tu non vis. Hoc autem dixit, significans quò morte clarificaturus esset Deum. *Joan. 21, 18, 19.*

(2) Etenim illis dixit: Amen dico vobis, quia unus vestrum me traditurus est. Et contristati valde cœperunt singuli dicere: Numquid ego sum, Domine? At ipse respondens, ait: Qui intingit mecum manum in parvasis, hic me tradet... Respondens autem Judas qui tradidit eum, dixit: Numquid ego sum, Rabbi? Ait illi: Tu dixisti. *Math. 26, 21 et seq.; V. Marc. 14, 18 et seq.; Luc. 22, 21 et seq.; Joan. 13, 21 et seq.*

(3) Ego rogabo patrem, et alium paraclitum dabit vobis ut maneat vobiscum in æternum. *Joan. 14, 16.* Expedi vobis ut ego vadam. Si enim non abiero, paraclitum non veniet ad vos; si autem abiero, mittam eum ad vos...

Cum autem venerit ille spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem. *Ibid. 16, 7, 13; et alibi.*

(4) V. Dissertation sur les miracles du christianisme, 2<sup>e</sup> partie, chap. 2, n. 2 et suiv.

(5) V. *Ibid.*, n. 4.

(6) V. Dissertation sur la propagation de la religion, chap. 11, art. 6, n. 71, notes.

Futurum enim esse, dixit Christus, ut occiderentur, et ideo haberemus propter nomen ejus ac falsi prophete, et falsi Christi in nomine ejus multi prodirent, et plurimos seducerent, quod quidem evenit. S. Justinus, *Dial. cum Tryphone*, cap. 82.

Prædixit apostolus Christus Dominus certamina et pericula que habiuri erant cum Judæis, et gentibus doctrinam inferrent. *Ecce enim, ait illis, ego mitto vos sicut oves in medio luporum, etc.* Hæc autem singula, ô amici, repèsa cernimus evenisse, cum his enim periculis et apostoli lucem orbis terrarum attulerunt, et illorum successores religionem ab eis acceptam conservarunt. Cujus rei fidem faciunt sepulera martyrum que ubique terrarum marie resplendent, veritatem que prædicant divinarum prædicationum. *Theodoreus, sermo 11, de Fine et Judicio.*

(7) V. la Dissertation sur la propagation de la religion, chap. 2, art. 6, n. 71 et suiv.

trois évangélistes, saint Matthieu, saint Marc et saint Luc (1).

IX. J'observe d'abord que ces trois évangélistes ont publié leur récit avant l'événement. Saint Jean, qui n'a écrit son Évangile que depuis la ruine de Jérusalem, ne rapporte pas cette prophétie, parce qu'elle n'aurait plus eu dans sa bouche la même force. Mais, produite par les trois autres, elle forme une preuve démonstrative (2). Elle ne peut avoir été adaptée à l'événement soit par Jésus-Christ, soit par ses évangélistes, puisque, lorsqu'elle a été faite et lorsqu'elle a été publiée, non seulement elle n'était pas accomplie, mais son accomplissement était éloigné de toute vraisemblance: les Juifs soumis aux Romains, ne songeaient pas à se révolter; et les Romains, de leur côté, laissant les Juifs vivre selon leurs lois, et suivre leur religion, ne cherchaient pas à les inquiéter. Aucune lumière naturelle ne pouvait faire prévoir un si terrible événement, aucune cause alors connue ne paraissait devoir l'amener. Mais surtout, à moins d'être éclairé d'une lumière surnaturelle, il était impossible d'apercevoir tous les détails très-multipliés, toutes les circonstances diverses que Jésus-Christ annonce. L'accomplissement ne peut pas plus être révoqué en doute que la prédiction: il est raconté, et toutes les particularités, même les plus minutieuses, prédites par Jésus-Christ, sont rapportées par Joseph, prêtre juif, et par Suétone et Tacite, historiens païens très-opposés au christianisme. Il ne s'agit donc que de comparer leurs narrations aux prédictions: le rapport des unes et des autres est évidemment convaincant.